
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 269/15/CONS 

 

RINNOVO DELL’ABBONAMENTO AI SERVIZI DEI NOTIZIARI DI 

AGENZIA STAMPA   

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 aprile 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”;  

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, e in particolare l’art. 125;  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione e 

attuazione del decreto legislativo l2 aprile 2006, n. 163 recante «Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n.187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n.217, e la determinazione 



 
269/15/CONS 

2 

dell’Autorità per la vigilanza dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n.4 del 

17 luglio 2011; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 recante “'Disposizioni urgenti 

per la crescita, l'equità e il consolidamento dei conti pubblici” convertito con 

modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214;  

VISTO  il decreto legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito con legge 6 luglio 2012,  

n. 94;  

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la legge 7 agosto 

2012, n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario”, e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 1, commi 7 e 8; 

VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (di seguito: 

Autorità) n. 17/98 recante “Approvazione dei regolamenti concernenti l’organizzazione 

ed il funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico 

ed economico del personale dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e s.m.i;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da ultimo 

modificata con delibera n. 569/14/CONS;  

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98 recante il Regolamento concernente la 

gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità e s.m.i;  

VISTA la delibera dell’Autorità n. 319/14/CONS recante “Modifiche e 

integrazioni al Regolamento per la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità”;  

VISTO l’art. 57, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 163/06, ai sensi del 



 
269/15/CONS 

3 

quale le stazioni appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora, per ragioni di natura 

tecnica o artistica ovvero attinenti ai diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 68/14/CONS del 13 febbraio 2014 relativa al 

rinnovo dei servizi di agenzie stampa; 

VISTA la nota prot.1/15/VGS – ID 4580, con la quale, in considerazione della 

scadenza dei contratti in essere con le società ADNKRONOS, ANSA, IL SOLE 24 

ORE RADIOCOR, ASCA NEWS, AGI, IL VELINO, TELPRESS SPA, fissata per il 28 

febbraio 2015, al fine di assicurare la continuità del servizio fornito dalle Agenzie 

Stampa, si chiede di procedere al rinnovo degli stessi contratti indicando altresì le 

condizioni offerte dalle medesime Agenzie; 

VISTA la nota prot. 111/15/SEG – ID 4810, con la quale, in considerazione della 

mancata approvazione del bilancio di esercizio 2015 e per effetto dell’esercizio provvisorio, 

si chiede di procedere ad un affidamento con le predette Agenzie Stampa limitatamente a 

due mensilità, a partire dal 1° marzo 2015 fino al 30 aprile 2015; 

VISTA la determinazione n. 17/15/SAG del Direttore del Servizio Affari Generali 

Contratti e Sistemi Informativi con la quale nelle more dell’approvazione del Bilancio di 

esercizio 2015 si è proceduto a rinnovare i contratti con le citate Agenzie per il periodo 

1°marzo - 30 aprile 2015;  

VISTA la nota prot. 366/15/SEG – ID 6700, con la quale in considerazione 

dell’avvenuta approvazione del bilancio di esercizio 2015 e stante la conferma da parte delle 

Agenzie Stampa delle condizioni già offerte, si chiede di procedere alla contrattualizzazione 

dei servizi offerti per il periodo 1° maggio 2015 – 28 febbraio 2016, per un importo pari ad 

euro 72.845,41 (settantaduemilaottocentoquarantacinque/41); 

VISTE le offerte presentate dalle agenzie ADNKRONOS, ANSA, IL SOLE 24 



 
269/15/CONS 

4 

ORE RADIOCOR, ASCA NEWS, AGI, IL VELINO, TELPRESS SPA, agli atti, e 

considerato che le stesse, come altresì attestato dallo stesso Ufficio comunicazione, 

risultano economicamente più vantaggiose rispetto alla spesa dell’anno precedente; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di accesso alle agenzie 

stampa al fine di poter usufruire di una informazione costantemente aggiornata, ed 

altresì per rispondere adeguatamente alle richieste degli uffici competenti per materia 

nello svolgimento dei propri compiti istituzionali; 

RITENUTO pertanto di procedere al rinnovo dei contratti di agenzia sopra 

indicati, in considerazione della peculiarità dei servizi forniti dalle predette, con 

particolare riferimento alla tempestività e puntualità della produzione di news 

giornaliere nazionali ed internazionali in materia politica, economica, di finanza, di 

cronaca, di sport, di scienza e tecnica, di cultura e di spettacolo, alle condizioni 

contrattuali ed economiche offerte;  

VISTI gli atti del procedimento; 

VERIFICATA la sussistenza della disponibilità finanziaria sul capitolo di 

bilancio n. 1.03.1025;  

VISTO l’impegno di spesa provvisorio n. 79 del 21 aprile 2015;  

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo unico 

 

1. E’ approvato ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 

163/06 il rinnovo degli abbonamenti dei servizi dei notiziari di agenzia stampa 



 
269/15/CONS 

5 

forniti dalle agenzie ADNKRONOS, ANSA, IL SOLE 24 ORE RADIOCOR, 

ASCA NEWS,  AGI, IL VELINO,  TELPRESS SPA, ed il rinnovo dell’utilizzo 

del ricevitore d’antenna ANSA, alle condizioni economiche annuali  riportate per 

ciascuna agenzia nella tabella A  allegata alla presente determinazione, per la 

durata di dieci mesi per un importo complessivo pari ad euro 72.845,41  

(settantaduemilaottocentoquarantacinque/41) IVA esclusa.  

 

2. La   spesa,  come  sopra  determinata,  trova  copertura  sul  capitolo  di     bilancio   

n. 1.03.1025; 

3. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. n. 163/2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241, il Responsabile del Procedimento è l’ing. Arturo Ragozini Direttore del 

Servizio Affari generali e contratti e sistemi informativi. 

4. La presente deliberazione è trasmessa al Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza.  

 

Roma, 28 aprile 2015 

 

IL PRESIDENTE 

      Angelo Marcello Cardani 

 

 

IL COMMISARIO RELATORE 

   Antonio Preto             

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

             Francesco Sclafani 


